•
~ma,a ~~ de 9/atVtt
Praça D. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

BAURU
~
CORAÇÃO DE
SÃO PAULO

ATA CONTENDO A SÍNTESE DOS TRABALHOS DA QUARTA SESSÃO
ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA VINTE E SETE DE FEVEREIRO DE
DOIS MIL E VINTE - QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA - TRIGÉSIMA
SEGUNDA LEGISLATURA.######################################

###ll#li##il#if!l#####lt##-Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois
mil e vinte, nesta cidade de Bauru, Estado de São Paulo, no edifício-sede
da Câmara Municipal de Bauru, sito à Praça D. Pedro li , nº 1-50, às treze
horas e três minutos (13h03min), realizou-se a Quarta Sessão Ordinária,
presidida pelo Senhor José Roberto Martins Segalla e secretariada pelos
Vereadores Milton César de Souza Sardin, 1° Secretário, e Yasmim
Nascimento, 2º Secretária. Constatou-se haver "quorum" regimental com
a presença de 1 O Vereadores: Benedito Roberto Meira, Edvaldo Francisco
Minhano, José Roberto Martins Segalla, Luiz Carlos Bastazini, Manoel
Afonso Losila, Milton César de Souza Sardin, Natalino Davi da Silva,
Sérgio Brum, Teima Gobbi, Yasmim Nascimento. A seguir, foi aprovado
por unanimidade, sem manifestações, o pedido do Senhor 1 ° Secretário
de dispensa da leitura da ata da sessão anterior. Colocada em discussão
e votação, a ata da sessão anterior foi aprovada por unanimidade, sem
manifestações. Nesse momento, o Senhor Presidente solicitou aos
Senhores Secretários a leitura das seguintes correspondências: Ofício
EXE nº 66/20, do Prefeito Municipal, solicitando a retirada do Projeto de
Lei nº 72/19, que altera a redação do §1 °-A do art. 5° da Lei nº 3570, de
02 de junho de 1993, que reestrutura a Empresa Municipal de
Desenvolvimento Urbano e Rural de Bauru e dá outras providências,
acrescentado pela Lei nº 4555, de 14 de junho de 2000; Ofício de autoria
do Vereador Ricardo Pelissaro Loquete, solicitando agendamento de
Audiência Pública para o dia seis de março de 2020, às 14h30min, para
discussão sobre o Projeto de Lei que proíbe a realização de eventos
conhecidos como "festas open bar" no município de Bauru, processado
sob nº 142/19. Colocado o pedido em discussão e votação, foi aprovado
por unanimidade, sem manifestações, incluindo a solicitação do Vereador
Benedito Roberto Meira para ampliação do convite a demais entidades;
Ofício NOS nº 12/2020, de autoria do Vereador Natalino Davi da · va,
solicitando o agendamento de Audiência Pública para o dia 23 d abril
2020, às 09h30min, para discussão sobre a atual gestão de resíduo
sólidos da construção civil no município, seus impactos am ientais
sociais. Colocado o pedido de Audiência Pública em discussão votaçã
foi aprovado por unanimidade, sem manifestações. Nesse mo ente
Questão de Ordem, o Senhor 1° Secretário solicitou a dispensa
das demais matérias constantes do expediente. Assim, foram da a mo
lidas as seguintes correspondências: Ofício EXE nº 49/20, do ~re ·
Municipal, encaminhando cópia do 4° Termo Aditivo ao Contrato nº
8351/17, celebrado com a empresa Penascal Engenharia e Construção

•
<j}âmara ,/1/unic~t' de Y/aa,a
Praça D. Pedro 11 , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

BAURU
~
CORAÇÃO DE
SÃO PAULO

LTDA; Ofício EXE nº 50/2020, do Prefeito Municipal, encaminhando cópia
do 5° Termo Aditivo ao Contrato nº 7581/14, celebrado com a empresa
Alter Prestadora de Serviços LTDA - EPP; Ofício EXE nº 53/20, do
Prefeito Municipal, encaminhando cópia do Contrato nº 9646/19 e seu 1 °
Termo Aditivo, celebrados com a empresa Digital Recovery Tecnologia
LTDA - ME; Ofício EXE nº 54/20, encaminhando cópia do 2° Termo
Aditivo ao Contrato nº 8878/18, celebrado com a empresa Hidroar
Construção e Serviços Eireli - ME; Ofício EXE nº 55/20, do Prefeito
Municipal, encaminhando cópia do 2° Termo Aditivo ao Contrato nº
8871/18, celebrado com a empresa Jornal da Cidade de Bauru LTDA;
Ofício nº 58/20, da Secretaria Municipal de Economia e Finanças,
encaminhando os balancetes orçamentários referentes ao mês de
dezembro de 2019; Ofício nº 60/20, da Secretaria Municipal de Economia
e Finanças, informando o valor arrecadado referente à Contribuição de
Iluminação Pública (CIP) do mês de janeiro de 2020; Ofício nº 53/20, de
autoria do Vereador Manoel Afonso Losila, solicitando o cancelamento de
Audiência Pública agendada para o dia dez de março de 2020, às 15h,
que discutiria a atualização do cronograma da obra, apresentação dos
projetos pendentes, atualização de quantitativo de aditivos aprovados e
em análise referente a contrato e status e definição de contratação de
ATO para as obras da Estação de Tratamento de Esgoto - Vargem Limpa;
Ofício nº 08/20, de autoria do Vereador José Roberto Martins Segalla,
solicitando a alteração da listagem de convidados e convocados para as
Audiências Públicas que serão realizadas nos dias 26 de março e três de
abril , que visam discutir as principais demandas de cada região de Bauru;
Relatório de Audiência Pública para esclarecimentos sobre as dívidas da
Companhia de Habitação Popular de Bauru (COHAB) com o Fundo de
Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), as construtoras e o seguro
habitacional, realizada no dia 13 de fevereiro de 2020, por solicitação da
Vereadora Chiara Ranieri Bassetto; Relatório de Audiência Pública
realizada no dia 18 de fevereiro de 2020 para discussão e planejamento
de ações preventivas para contenção de epidemia de dengue em Bauru
para 2020, solicitada pelo Vereador Manoel Afonso Losila; Ementário das
Indicações de nºs 386 a 444 e dos Requerimentos de nºs 125 a 143;
Ementário das Moções: 08/20 - Moção de Apelo ao Presidente da
Câmara dos Deputados para que aprecie e vote pela aprovaçã o
Projeto de Lei nº 1615/19, que classifica a visão monocular com
deficiência sensorial visual para todos os efeitos legais, de aut ria d
Vereador Fábio Sartori Manfrinato; 09/20 - Moção de Aplauso a Grup
#4éPar pelos seis anos de carreira musical e pela trajetória de s c
de autoria do Vereador Manoel Afonso Losila; 10/20 - Moção de
à ETEC Rodrigues de Abreu pelos 14 anos de atividades educa ·
prestadas com seriedade, de autoria do Vereador Manoel Afonso Losila;
11/20 - Moção de Aplauso ao Cabo PM Marcelo Wanderlei Barreira pela

•
~ma,a ~~/' de !Batu'tt
Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

BAURU

~
CORAÇÃO DE
SÃO PAULO

brilhante carreira conquistada na Polícia Militar do Estado de São Paulo,
de autoria do Vereador Benedito Roberto Meira; 12/20 - Moção de
Aplauso à Vila Vicentina pela comemoração dos seus 80 anos de
existência e valorosa contribuição para a sociedade bauruense, de autoria
do Vereador José Roberto Martins Segalla. Ementário dos Processos:
040/20 - Projeto de Lei nº 08/20, que altera a redação do art. 73 da Lei nº
5631, de 22 de agosto de 2008 (APA Vargem Limpa), de autoria do
Prefeito Municipal. Em seguida, manifestaram-se no rol de Oradores
Inscritos os Vereadores Teima Gobbi, Alexssandro Bussola, Benedito
Roberto Meira, Edvaldo Francisco Minhano, Francisco Carlos de Goes,
José Roberto Martins Segalla, Manoel Afonso Losila, Marcos Antonio de
Souza, Milton César de Souza Sardin e Natalino Davi da Silva. Em
Questão de Ordem, o Senhor 1° Secretário solicitou a dispensa do
Intervalo Regimental. Colocada em discussão e votação, a solicitação foi
aprovada por unanimidade, sem manifestações. Dispensado o Intervalo
Regimental, passou-se à Ordem do Dia com a presença de 17
Vereadores: Alexssandro Bussola, Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri
Bassetto, Edvaldo Francisco Minhano, Fábio Sartori Manfrinato, Francisco
Carlos de Goes, José Roberto Martins Segalla, Luiz Carlos Bastazini, Luiz
Carlos Rodrigues Barbosa, Manoel Afonso Losila, Marcos Antonio de
Souza, Milton César de Souza Sardin, Natalino Davi da Silva, Ricardo
Pelissaro Loquete, Sérgio Brum, Teima Gobbi e Yasmim Nascimento.
Passou-se à Ordem do Dia. Nesse momento, o Senhor Presidente
consultou o Plenário quanto a proceder a discussão e votação dos
processos constantes da pauta em bloco, ao que foi deferido, sem
manifestações. Na sequência, solicitou aos Vereadores que se
manifestassem caso houvesse projetos que gostariam que fossem lidos,
discutidos e votados em destaque. A Mesa Diretora solicitou o destaque
do processo 252/19, constante da pauta em primeira discussão. Assim,
foram colocados em discussão e votação em bloco os demais processos
da pauta, relacionados a seguir, que foram aprovados por unanimidade,
sem manifestações - em Segunda Discussão: 289/19 - Projeto de Lei nº
120/19, que autoriza o Executivo a destinar uma área de terreno à
Empresa BRUMAX - SISTEMA DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA. , em
regime de Concessão de Direito Real de Uso, de autoria do P fe1
Municipal; 013/20 - Projeto de Lei nº 126/19, que autoriza o Exec tivo
doar uma área de terreno à Empresa AKITEC INDÚSTRIA E COM RCI
DE ROTORES LTDA, de autoria do Prefeito Municipal; 014/20 - rojet
de Lei nº 128/19, que autoriza o Executivo a doar uma área de terr
Empresa POLICORDA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTI S
PLÁSTICO LTDA, de autoria do Prefeito Municipal; 030/20 rojeto de
Lei nº 05/20, que autoriza o Executivo a doar uma área de terreno à
Empresa BIKE FIX - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PARAFUSOS LTDA
EPP, de autoria do Prefeito Municipal. Em Primeira Discussão: 025/20 -

3 de 4

•
~mara ~~t' de Ylaaru
Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

BAURU
~
CQRAÇÃO DE
SAO PAULO

Projeto de Lei que altera a Lei nº 5970, de 22 de setembro de 201 O,
extinguindo o cargo efetivo de Analista de Sistemas da Câmara Municipal
de Bauru, de autoria da Mesa da Câmara; 036/20 - Projeto de Resolução
que dá nova redação ao inciso li e acrescenta o inciso IV ao Art. 1 ° da
Resolução 440, de 27 de abril de 2004; e revoga a Resolução 527, de 12
de novembro de 2013, de autoria da Mesa da Câmara. Na sequência, foi
apreciado em destaque o seguinte processo, em Primeira Discussão:
252/19 - Projeto de Lei nº 98/19, que dispõe sobre a criação, composição
e funcionamento do Conselho Municipal de Juventude - CMJ e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal. Na sequência, em Questão
de Ordem, o Vereador Edvaldo Francisco Minhano solicitou o
sobrestamento do projeto por quatro Sessões Ordinárias. Colocado o
pedido de sobrestamento em discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade, sem manifestações. Esgotada a pauta de processos,
fizeram uso da Explicação Pessoal os Vereadores Edvaldo Francisco
Minhano, Teima Gobbi, Chiara Ranieri Bassetto, Marcos Antonio de Souza
e Natalino Davi da Silva. O Senhor Presidente deu, então, os seguintes
Avisos: dia 28 de fevereiro, às 9h, Audiência Pública para prestação de
contas do 3° quadrimestre de 2019, por iniciativa da Co Iss
Interpartidária. Em seguida, foi respeitado um Minuto de Silê io e
homenagem póstuma à Senhora Maria Emília Bonine Storni lo, po
iniciativa de todos os Vereadores, aos Senhores Marcelo Bottura L
Sanches, por iniciativa do Vereador Milton César de Souza Sardi
Senhor José Caires Araújo, por iniciativa do Vereador Natalino a a
Silva. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por
encerrados os trabalhos da sessão às quinze horas e vinte e seis minutos
(15h26min) do dia vinte e sete de fevereiro de dois mil e vinte, ordenando
fosse lavrada a presente ata que eu, 1° Secretário, subscrevo e assino.##

4 de 4